
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO ALTO URUGUAI CATARINENSE – AMAUC 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023 – PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO BELA VISTA – SC 

 

 
INSTRUÇÕES AO CANDIDATO 

➢ Durante a realização da prova não será permitido ao candidato, sob pena de exclusão do 

Concurso Público: 

a) Qualquer espécie de consulta bibliográfica, utilização de livros, manuais ou anotações; 

b) Comunicação entre candidatos; 

c) Uso de máquina calculadora; 

d) Uso de relógio de qualquer tipo; 

e) Agendas eletrônicas, telefones celulares, smartphones, MP3, notebook, palmtop, tablet, BIP, 

walkman, gravador ou qualquer outro receptor ou transmissor;  

f) Uso de óculos escuros, bonés, protetores auriculares e outros acessórios similares; 

g) Perturbar de qualquer modo a execução dos trabalhos; 

 

➢ Todas as respostas do Caderno de Prova deverão ser transportadas para o Cartão Resposta; 

 

➢ Não serão computadas as questões não assinaladas ou que contenham mais de uma resposta, 

ementa ou rasura; 

 

➢ O gabarito da letra escolhida deve ser pintado de forma a completar todo o círculo. Exemplo: 

 
➢ Para a realização da Prova Escrita, o candidato deverá utilizar caneta esferográfica de tinta azul 

ou preta; 

 

➢ Após a realização da prova, o candidato deverá afastar-se do local;  

 

➢ Ao terminar a prova, o candidato entregará ao fiscal o Caderno de Prova e o Cartão Resposta 

devidamente preenchido e assinado; 

 

➢ Os 03 últimos candidatos permanecerão até o último concluir, os quais assinarão a ata de 

encerramento, juntamente com os fiscais, efetuarão a conferência dos Cartões-Resposta, cujas 

irregularidades serão apontadas na referida ata, e assinarão o lacre dos envelopes em que forem 

guardados os Cartões-Resposta; 

 

➢ A Prova escrita terá início às 13h30min com término às 16h00min. A duração mínima para 

realização da prova é de 01 (uma) hora, com tempo máximo de 02h30min (duas horas e trinta 

minutos). A Prova será composta por questões de múltipla escolha, sendo cada questão composta 

de 05 alternativas (a, b, c, d, e), possuindo somente uma alternativa correta; 
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➢ O Caderno de Provas será composto: 

 

CONTEÚDO Nº DE QUESTÕES 

Língua Portuguesa                   05 (cinco) 

Matemática e Raciocínio Lógico 05 (cinco) 

Conhecimento Gerais e atualidades                   05 (cinco) 

Conhecimentos Específicos 25 (vinte e cinco) 

Total de Questões 40 (quarenta) 

 

 

➢ Verifique se o Caderno de Provas está completo, sem falhas de impressão e se a quantidade de 

questões está correta; 

 

➢ Você deverá transcrever as respostas das questões para o Cartão-Resposta, que será o único 

documento válido para a correção das provas.  

 

➢ O preenchimento do Cartão Resposta é de inteira responsabilidade do candidato e não 

será substituído em caso de erro do candidato. 

 

 

BOA PROVA! 
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Língua Portuguesa

O texto seguinte servirá de base para responder às
questões de 1 a 5.

Ansiedade         nos         dias         de         hoje

Até         31%         da         população         sentirá         um         transtorno         de
ansiedade         em         algum         momento         das         suas         vidas,         variando
desde         o         transtorno         de         ansiedade         generalizada         até         o
transtorno         do         pânico         e         o         transtorno         de         ansiedade         social,
que         é         um         dos         mais         comuns.

Essa         palavra         saiu         dos         diagnósticos         médicos         e         se         infiltrou
no         nosso         vocabulário         comum.         Ela         substituiu         o         estresse
como         sinônimo         de         sensação         desconfortável         -         ficamos
ansiosos         com         uma         apresentação,         um         encontro         às
escuras,         o         início         de         um         novo         trabalho.

A         palavra         "ansiedade",         agora,         é         onipresente         e         absorve
significados,         englobando         tudo,         desde         o         pavor         até         uma
antecipação         agradável.         Muitas         vezes,         seu         simples         uso
coloca         essas         experiências         em         um         foco         negativo,
transformando-as         em         ameaças         com         um         toque         de
inquietação.

E         existem         os         transtornos         de         ansiedade.         Eles         são         os
diagnósticos         mais         comuns         de         saúde         mental         -         mais         que         a
depressão         e         a         dependência.         Centenas         de         milhões         de
pessoas         em         todo         o         mundo         serão         diagnosticadas         com
algum         transtorno         de         ansiedade.

As         taxas         de         incidência         desses         transtornos,
especialmente         entre         os         jovens,         continuam         a         aumentar
há,         pelo         menos,         duas         décadas.         Existem,         ainda,         dezenas
de         terapias         validadas,         trinta         medicações         diferentes         de
combate         à         ansiedade,         centenas         de         excelentes         livros         de
autoajuda         e         milhares         de         estudos         científicos         rigorosos.

É         claro         que         essas         soluções         ajudarão         as         pessoas,         mas,
claramente,         elas         não         conseguirão         reduzir         a         escala         do
problema.

https://www.bbc.com/portuguese/geral-63815685.         Adaptado.

.

Questão 01
E         existem         os         transtornos         de         ansiedade.

Sintaticamente,         é         CORRETO         afirmar         que:

(A) Toda         a         frase         é         o         predicado         da         oração.

(B) O         sujeito         é         composto         e         seus         núcleos         são
'transtornos'         e         'ansiedade'.

(C) 'Os         transtornos         de         ansiedade'         é         objeto         direto.

(D) O         sujeito         da         oração         é         a         expressão         'e         os         transtornos
de         ansiedade'.

(E) A         oração         é         definida         como         oração         sem         sujeito.

Questão 02
Hoje,         vivemos         na         era         da         ansiedade.         A         ferramenta
Google         Trends         mostra         que         as         buscas         pela         palavra
aumentaram         em         mais         de         300%         desde         2004.

De         acordo         com         o         texto         base:

(A) Os         piores         diagnósticos         são         os         transtornos         de
ansiedade,         que         podem         levar         à         depressão         e         à
dependência         de         ansiolíticos.

(B) Este         mal         do         século         afeta         todas         as         áreas         de         nossas
vidas         como         um         fator         negativo         a         ser         combatido         para
eliminação         de         qualquer         foco         de         inquietação.

(C) Há         quarenta         anos         que         os         jovens         sofrem         com         este
mal         do         século,         e         a         tendência         é         aumentar         cada         vez
mais         em         todo         o         mundo.

(D) A         ansiedade         é         tão         preocupante,         que         desencadeia
problemas         mais         sérios,         como         a         chamada         ansiedade
desconfortável.

(E) O         fator         ansiedade         tornou-se         presente         no         vocabulário
da         população,         podendo         ser         um         transtorno
generalizado,         pânico         ou         uma         espécie         de         fobia         social.

Questão 03
A         palavra         "ansiedade",         agora,         é         onipresente         e         absorve
significados.

Assinale         a         opção         que         contenha         a         nova         pontuação         sem
alteração         do         sentido         original         da         frase.

(A) Agora,         a         palavra         "ansiedade"         é         onipresente         e
absorve         significados.

(B) A         palavra         "ansiedade"         é         onipresente         e         agora         absorve
significados.

(C) Agora         é         onipresente         e,         absorve         significados,         a
palavra         "ansiedade".

(D) A         palavra,         "ansiedade",         é         onipresente,         e         agora,
absorve         significados.

(E) Agora         a         palavra         "ansiedade"         é         onipresente,         e
absorve         significados.

Questão 04
Muitas         vezes,         seu         simples         uso         coloca         essas         experiências
em         um         foco         negativo.

Conjugando         o         verbo         no         pretérito         imperfeito         do         indicativo,
tem-se:

(A) Muitas         vezes,         seu         simples         uso         colocava         essas
experiências         em         um         foco         negativo.

(B) Muitas         vezes,         seu         simples         uso         colocou         essas
experiências         em         um         foco         negativo.

(C) Muitas         vezes,         seu         simples         uso         colocaria         essas
experiências         em         um         foco         negativo.

(D) Muitas         vezes,         seu         simples         uso         colocasse         essas
experiências         em         um         foco         negativo.

(E) Muitas         vezes,         seu         simples         uso         colocara         essas
experiências         em         um         foco         negativo.

Questão 05
As         taxas         de         incidência         desses         transtornos,
especialmente         entre         os         jovens,         continuam         a         aumentar
há,         pelo         menos,         duas         décadas.
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Assinale         a         opção         que         contenha         dois         substantivos.

(A) Há,         pelo         menos,         duas         décadas.

(B) Os         jovens,         continuam         a         aumentar         há.

(C) Desses         transtornos,         especialmente.

(D) Especialmente         entre         os         jovens.

(E) As         taxas         de         incidência.

Matemática e Raciocínio Lógico

Questão 06
A         distância         que         Lucas         percorre         de         sua         casa         até         a         casa
de         sua         mãe         é         diretamente         proporcional         à         porcentagem
que         ele         atribuiu         à         saudade         que         tem         dela,         assim,         quando
está         na         própria         casa         ele         tem         100%         de         saudade         e         quando
já         percorreu         336         km         a         saudade         é         de         30%.         Qual         é         a
distância         entre         as         duas         casas?

(A) A         distância         é         de         499         km.

(B) A         distância         é         de         650         km.

(C) A         distância         é         de         510         km.

(D) A         distância         é         de         590         km.

(E) A         distância         é         de         480         km.

Questão 07
Ao         tentar         formar         8         grupos         de         4         pessoas         entre         seus
alunos,         Mariana         descobriu         que         daria         um         número         exato,
mas         que         isso         poderia         ser         feito         de         quantas         maneiras
diferentes?

(A) De         1.527.230         maneiras         diferentes.

(B) De         2.127.925         maneiras         diferentes.

(C) De         1.840.200         maneiras         diferentes.

(D) De         2.410.690         maneiras         diferentes.

(E) De         1.006.880         maneiras         diferentes.

Questão 08
Em         uma         brincadeira         de         rua,         Luana         e         suas         amigas
desenharam         retângulos         no         chão,         conforme         representa         a
imagem         abaixo,         para         pularem         sobre         eles.

Se         além         destas         3         filas         foram         feitas         mais         20,         quantos
retângulos         foram         desenhados?

(A) Foram         desenhados         240         retângulos.

(B) Foram         desenhados         324         retângulos.

(C) Foram         desenhados         276         retângulos.

(D) Foram         desenhados         198         retângulos.

(E) Foram         desenhados         150         retângulos.

Questão 09
Cláudio         foi         a         uma         loja         onde         todos         os         produtos         estão         com
19%         de         desconto,         viu         uma         geladeira         que         originalmente
custa         R$         3.520,00         e         resolveu         comprá-la.         Após         calcular         o
valor         da         compra,         o         vendedor         trouxe         um         balão         para
Cláudio         estourar         e         ele         ganhou         mais         um         desconto.         Se
Cláudio         pagou         R$         2708,64,         de         quanto         foi         o         segundo
desconto         que         ele         ganhou?

(A) O         segundo         desconto         foi         de         7%.

(B) O         segundo         desconto         foi         de         3%.

(C) O         segundo         desconto         foi         de         11%.

(D) O         segundo         desconto         foi         de         2,5%.

(E) O         segundo         desconto         foi         de         5%.

Questão 10
Ludmila         comprou         um         terreno         que         tem         formato         de
paralelogramo,         mas         vai         construir         uma         casa         retangular,
representada         na         imagem         abaixo.

Se         a         casa         terá         270         m²,         quais         serão         suas         dimensões?

(A) A         casa         terá         dimensões         de         22m         x         13m.

(B) A         casa         terá         dimensões         de         18m         x         15m.

(C) A         casa         terá         dimensões         de         17m         x         15m.

(D) A         casa         terá         dimensões         de         21m         x         18m.

(E) A         casa         terá         dimensões         de         19m         x         15m.

Conhecimentos Gerais e Atualidades

Questão 11
A         COP         27         que         ocorreu         em         Sharm         el-Sheikh,         no         Egito,         e
contou         com         a         participação         de         comitiva         brasileira,         têm
como         objetivo:

(A) Realizar         tratados         e         acordos         de         ajuda         econômica
entre         os         países.

(B) Definir         os         próximos         países         sede         da         copa         do         mundo
de         futebol.

(C) Debater         as         mudanças         climáticas         no         mundo.

(D) Discutir         planos         de         emergências         contra         pandemias.

(E) Debater         sobre         a         guerra         na         Ucrânia.

Questão 12
"A         partir         desta         segunda-feira         (27),         pessoas         acima         de         70
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anos,         imunocomprometidos,         comunidades         indígenas,
ribeirinhas         e         quilombolas         poderão         receber         uma         dose         de
reforço         contra         a         Covid-19         com         a         versão         bivalente         dos
imunizantes".

Acesso         em:         https://www.cnnbrasil.com.br

Como         informa         a         manchete         acima,         o         Brasil         começou         a
aplicar         as         vacinas         bivalentes,         a         diferença         dessa         vacina
para         as         demais         já         aplicadas         na         população                  é         que:

(A) As         vacinas         bivalentes         contam         com         cepas         atualizadas
contra         o         coronavírus,         incluindo         a         proteção         contra         a
variante         Ômicron.

(B) As         vacinas         bivalentes         protegem         contra         todas         as
variantes         do         coronavírus         e         do         vírus         Marburg.

(C) As         vacinas         bivalentes         possuem         cobertura         vacinal
com         duração         de         2         anos.

(D) As         vacinas         bivalentes         são         de         duas         doses         e         não
necessitam         de         novas         doses         vacina         contra         esse         vírus.

(E) As         vacinas         bivalentes         contam         com         cobertura         da         cepa
do         covid-19         e         da         gripe.

Questão 13
Em         2023,         a         Lei         nº         14.534         foi         aprovada         pelo         Governo
Federal,         a         previsão         no         texto         da         Lei         e         que         em         um         prazo
de         12         meses         os         órgãos         façam         a         adequação         dos         seus
sistemas         e         processos         de         atendimento         aos         cidadãos,
para         que         todos         os         documentos         sejam         emitidos         usando
como         número         único         do:

(A) Carteira         de         Trabalho         e         Previdência         Social         (CTPS).

(B) Cadastro         de         Pessoa         Jurídica         (CNPJ).

(C) Cadastro         de         Pessoa         Física         (CPF).

(D) Registro         Geral         (RG).

(E) Carteira         Nacional         de         Habilitação         (CNH).

Questão 14
Um         fato         importante         da         história         do         município         de         Alto         Bela
Vista/SC,         ocorreu         por         volta         de         1912         com         a         chegada         do
primeiro         morador         da         sede,         que         era:

(A) Marcelo         Rhoden.

(B) Mário         Piffer         Pöttker.

(C) Guilherme         Fischer.

(D) Manuel         Tiegs.

(E) Carlos         Walter         Schwingel.

Questão 15
No         que         se         relata         os         dados         históricos         do         município         de
Alto         Bela         Vista/SC,         os         primeiros         pioneiros         a         virem         para
essas         terras         tinham         interesses         em         praticar:

(A) Extrativismo.

(B) Apicultura.

(C) Caça.

(D) Pesca.

(E) Agropecuária.

Conhecimentos Específicos

Questão 16
De         acordo         com         o         Código         Tributário         Nacional,         assinale         a
alternativa         CORRETA.

(A) Os         erros         contidos         na         declaração         e         apuráveis         pelo
seu         exame         serão         retificados         pela         autoridade
administrativa         a         que         competir         a         revisão         daquela,
somente         com         pedido         do         interessado.

(B) O         lançamento         é         efetuado         com         base         na         declaração         do
sujeito         passivo         ou         de         terceiro,         quando         um         ou         outro,
na         forma         da         legislação         tributária,         presta         à         autoridade
administrativa         informações         sobre         matéria         de         fato,
indispensáveis         à         sua         efetivação.

(C) A         revisão         do         lançamento         só         pode         ser         iniciada         quando
extinto         o         direito         da         Fazenda         Pública.

(D) Influem         sobre         a         obrigação         tributária         quaisquer         atos
anteriores         à         homologação,         praticados         pelo         sujeito
passivo         ou         por         terceiro,         visando         à         extinção         total         ou
parcial         do         crédito.

(E) A         retificação         da         declaração         por         iniciativa         do         próprio
declarante,         quando         vise         a         reduzir         ou         a         excluir         tributo,
é         admissível         mesmo         sem         comprovação         do         erro         em
que         se         funde,         e         antes         de         notificado         o         lançamento.

Questão 17
De         acordo         com         a         Lei         Complementar         nº         1         de         19         de
dezembro         de         2000         (institui         o         Código         Tributário         de         Alto
Bela         Vista         e         dá         outras         providências),         assinale         a
alternativa         CORRETA.

(A) As         reclamações         não         terão         efeito         suspensivo         quanto         à
cobrança         dos         tributos         e         multas         lançadas         ou
notificadas.

(B) A         reclamação         será         dirigida,         em         petição         escrita,         à
autoridade         julgadora         de         primeira         instância,         sendo
obrigatória         a         juntada         de         provas.

(C) É         ilícito         ao         sujeito         passivo         da         obrigação         tributária
principal         reclamar         de         lançamento         ou         de         notificação
contra         ele         expedido,         no         prazo         máximo         de         15         (quinze)
dias         a         contar         da         data         da         ciência         da         notificação         ou
lançamento.

(D) É         vedada         a         reclamação         por         parte         de         qualquer
pessoa,         contra         a         omissão         ou         exclusão         de
lançamento.

(E) Serão         consideradas         peremptas         as         reclamações
interpostas         fora         do         prazo         concedido         para         satisfação
da         obrigação         a         que         se         referir         o         lançamento         ou         a
notificação.

Questão 18
De         acordo         com         a         Lei         Complementar         nº         1         de         19         de
dezembro         de         2000         (institui         o         Código         Tributário         de         Alto
Bela         Vista         e         dá         outras         providências),         A         notificação,         de
modelo         a         ser         fixado         pelo         órgão         fazendário         municipal,
será         emitida         em         4         (quatro)         vias         no         mínimo.

Desta         forma,         associe         a         segunda         coluna         de         acordo         com         a
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primeira,         que         relaciona         a         via         com         sua         ordem         de         destino.

Primeira         coluna:         destino

1.Para         o         notificado.

2.Para         ao         bloco,         para         arquivamento         no         órgão         fazendário
municipal.

3.Para         a         repartição         em         que         deve         ser         procedido         o
recolhimento.

4.Para         o         relatório         do         notificante.

Segunda         coluna:         via

(__)A         primeira         via.

(__)A         segunda         via.

(__)A         terceira         via.

(__)A         quarta         via.

Assinale         a         alternativa         que         apresenta         a         CORRETA
associação         entre         as         colunas:

(A) 2,         4,         1,         3.

(B) 3,         1,         2,         4.

(C) 2,         1,         3,         4.

(D) 1,         3,         4,         2.

(E) 1,         2,         3,         4.

Questão 19
De         acordo         com         a         Lei         Complementar         nº         1         de         19         de
dezembro         de         2000         (institui         o         Código         Tributário         de         Alto
Bela         Vista         e         dá         outras         providências),         analise         as
assertivas         e         identifique         as         corretas.

A         cobrança         dos         tributos         far-se-á:

I.Por         pagamento         em         tesouraria.

II.Por         recolhimento         em         rede         bancária.

III.Por         procedimento         administrativo.

IV.Mediante         ação         preventiva.

É         CORRETO         o         que         se         afirma         em:

(A) I,         II         e         III,         apenas.

(B) I         e         III,         apenas.

(C) II         e         IV,         apenas.

(D) I,         II,         III         e         IV.

(E) I         e         II,         apenas.

Questão 20
De         acordo         com         a         Lei         Complementar         nº         008         de         16         de
dezembro         de         2003         (dispõe         sobre         as         normas         relativas         ao
imposto         sobre         serviços         de         qualquer         natureza         -         iss,         altera
a         Lei         complementar         nº         01,         de         19         de         dezembro         de         2000,
que         institui         o         código         tributário         municipal,         e         dá         outras
providências),         assinale         a         alternativa         CORRETA.

(A) A         estimativa         fiscal         poderá         ultrapassar         o         exercício
fiscal         em         que         foi         estabelecida.

(B) Os         contribuintes         sujeitos         ao         regime         de         estimativa         não
poderão         ficar         dispensados         da         escrituração         das         notas
em         livros         fiscais.

(C) O         lançamento         do         imposto         implicará         em
reconhecimento         ou         regularidade         do         exercício         de
atividade         ou         da         legalidade         das         condições         do         local,
instalações,         equipamentos         ou         obras,         que         o
originaram.

(D) Da         revisão         não         poderá         ocorrer         majoração         ou
diminuição         do         valor         estimado         do         imposto.

(E) A         administração         fazendária         poderá         rever         os         valores
estimados,         a         qualquer         tempo,         reajustando         as
parcelas         vincendas,         quando         se         verificar         que         a
estimativa         inicial         foi         incorreta,         que         o         volume         e/ou         a
modalidade         dos         serviços         se         tenha         alterado         de         forma
substancial.

Questão 21
De         acordo         com         a         Lei         Complementar         nº         1         de         19         de
dezembro         de         2000         (institui         o         Código         Tributário         de         Alto
Bela         Vista         e         dá         outras         providências),         analise         as
assertivas         e         identifique         as         corretas:

I.No         caso         de         terreno         objeto         de         compromisso         de         compra         e
venda         o         lançamento         será         montado         em         nome         do
promitente         vendedor         até         a         inscrição         do         compromisso         do
comprador.

II.O         imposto         será         lançado         em         nome         do         contribuinte         que
constar         na         inscrição.

III.Nos         casos         de         condomínio,         o         imposto         será         lançado         em
nome         de         um,         de         alguns         ou         de         todos         os         co-proprietários,
nos         dois         primeiros         casos         com         prejuízo         da
responsabilidade         solidária         dos         demais         pelo         pagamento
do         tributo.

É         CORRETO         o         que         se         afirma         em:

(A) I,         apenas.

(B) II,         apenas.

(C) I,         II         e         III.

(D) III,         apenas.

(E) I         e         II,         apenas.

Questão 22
De         acordo         com         o         Código         Tributário         Nacional,         assinale         a
alternativa         que         NÃO         conste         uma         modalidade         de         extinção
de         crédito.

(A) A         remissão.

(B) A         transação.

(C) A         prescrição         e         a         decadência.

(D) A         decisão         administrativa         reformável.

(E) A         compensação.

Questão 23
De         acordo         com         a         Lei         Complementar         nº         1         de         19         de
dezembro         de         2000         (institui         o         Código         Tributário         de         Alto
Bela         Vista         e         dá         outras         providências),         assinale         a
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alternativa         CORRETA.

(A) Poderão         ser         apreendidos         as         coisas         móveis,         inclusive
mercadorias         e         documentos         existentes         em
estabelecimento         comercial,         industrial,         de         prestação
de         serviços         ou         agrícola,         do         contribuinte         responsável
ou         de         terceiros,         ou         em         outros         lugares         ou         em         trânsito,
que         constituam         prova         material         de         infração         tributária
estabelecida         neste         Código,         em         Lei         ou         regulamento.

(B) Havendo         provas,         ou         fundada         suspeita         de         que         as
coisas         se         encontram         em         residência         particular         ou
lugar         utilizado         como         moradia,         serão         promovidos         a
apreensão         e         depósitos         judiciais,         com         prejuízo         das
medidas         necessárias         para         evitar         a         remoção
clandestina.

(C) As         coisas         apreendidas         não         serão         restituídas.

(D) Quando         a         apreensão         recair         em         bens         de         fácil
deterioração,         a         hasta         pública         ou         leilão         poderá
realizar-se         a         partir         do         30º         dia         após         a         apreensão.

(E) Os         documentos         apreendidos         não         poderão         a
requerimento         do         autuado,         ser-lhe         devolvidos.

Questão 24
Considere         as         afirmativas         relacionadas         a         Lei
Complementar         nº         1         de         19         de         dezembro         de         2000         (institui
o         Código         Tributário         de         Alto         Bela         Vista         e         dá         outras
providências).         Registre         V,         para         verdadeiras,         e         F,         para
falsas:

(__)A         autoridade         ou         o         funcionário         fiscal         que         presidir         ou
proceder         a         exames         e         diligências,         fará         ou         lavrará         sob         sua
assinatura,         termo         circunstanciado         do         que         apurar,         do         qual
constará,         além         do         mais         que         possa         interessar,         as         datas
iniciais         e         finais         do         período         fiscalizado         e         a         relação         dos
livros         e         documentos         examinados.

(__)O         termo         será         lavrado         no         estabelecimento         ou         local
onde         se         verificar         a         fiscalização         ou         a         constatação         da
infração,         exceto         que         aí         não         resida         o         fiscalizado         ou
infrator,         e         poderá         ser         datilografado         ou         impresso         em
relação         às         palavras         rituais,         devendo         os         claros         ser
preenchidos         a         mão         e         inutilizadas         as         entrelinhas         em
branco.

(__)Ao         fiscalizado         ou         infrator         dar-se-á         cópia         do         termo,
autenticada         pela         autoridade,         contra         recibo         no         original.

(__)A         recusa         do         recibo,         que         será         declarada         pela
autoridade,         aproveitará         ao         fiscalizado,         prejudicando         o
infrator.

Assinale         a         alternativa         com         a         sequência         CORRETA:

(A) V,         F,         V,         F.

(B) F,         V,         F,         V.

(C) V,         V,         F,         F.

(D) F,         F,         V,         V.

(E) V,         V,         V,         V.

Questão 25
De         acordo         com         a         Lei         Complementar         nº         1         de         19         de
dezembro         de         2000         (institui         o         Código         Tributário         de         Alto

Bela         Vista         e         dá         outras         providências),         analise         as
assertivas         e         identifique         as         corretas:

I.Os         órgãos         e         servidores         incumbidos         da         cobrança         e
fiscalização         dos         tributos,         sem         prejuízo         do         rigor         e
vigilância         indispensáveis         ao         bom         desempenho         de         suas
atividades,         darão         assistência         técnica         aos         contribuintes,
prestando-lhes         esclarecimentos         sobre         a         interpretação         e
fiel         observância         das         Leis         fiscais.

II.Aos         contribuintes         é         facultado         reclamar         esta         assistência
aos         órgãos         responsáveis.

III.As         medidas         repressivas         só         serão         tomadas         contra         os
contribuintes         infratores         que         lesarem         ou         tentarem         lesar         o
fisco.

É         CORRETO         o         que         se         afirma         em:

(A) I,         apenas.

(B) I,         II         e         III.

(C) II,         apenas.

(D) III,         apenas.

(E) II         e         III,         apenas.

Questão 26
De         acordo         com         a         Lei         Complementar         nº         1         de         19         de
dezembro         de         2000         (institui         o         Código         Tributário         de         Alto
Bela         Vista         e         dá         outras         providências),         em         relação         ao
Imposto         sobre         a         Transmissão         "Inter         Vivos",         analise         as
assertivas         e         identifique         as         corretas.

Consideram-se         bens         imóveis,         para         efeitos         do         imposto:

I.Semente         lançada         à         terra,         de         modo         que         possa         retirar
sem         destruição,         modificação,         fratura         ou         dano.

II.Solo,         com         sua         superfície,         os         seus         acessórios         e
adjacências         naturais,         compreendendo         as         árvores         e         frutos
pendentes,         o         espaço         aéreo         e         o         subsolo

III.Tudo         quanto         o         homem         incorpora         permanentemente         ao
solo,         como         os         edifícios         e         as         construções,         a         semente
lançada         à         terra,         de         modo         que         não         possa         retirar         sem
destruição,         modificação,         fratura         ou         dano.

É         CORRETO         o         que         se         afirma         em:

(A) II         e         III,         apenas.

(B) I         e         II,         apenas.

(C) I,         apenas.

(D) III,         apenas.

(E) II,         apenas.

Questão 27
Considere         as         afirmativas         relacionadas         a         Lei
Complementar         nº         008         de         16         de         dezembro         de         2003
(dispõe         sobre         as         normas         relativas         ao         imposto         sobre
serviços         de         qualquer         natureza         -         iss,         altera         a         Lei
complementar         nº         01,         de         19         de         dezembro         de         2000,         que
institui         o         código         tributário         municipal,         e         dá         outras
providências).         Registre         V,         para         verdadeiras,         e         F,         para
falsas:
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São         isentas         do         imposto         as         prestações         de         serviços
efetuadas:

(__)Por         engraxates,         jornaleiros         e         vendedores         ambulantes
de         bilhetes         de         loterias.

(__)De         diversões         públicas         com         objetivos         beneficentes         ou
consideradas         de         interesse         da         comunidade,         ao         a         serviços
dos         órgãos         municipais         de         educação,         saúde,         cultura,
desporto         ou         desenvolvimento         social.

(__)Por         portadores         de         deficiências         cadastrados         como
tais,         junto         ao         órgão         municipal         competente,         com         ou         sem
estabelecimento         prestador         fixo         e         que         prestem         serviço
sobre         a         forma         de         trabalho         pessoal         do         próprio
contribuinte,         pessoa         física,         com         o         auxílio         de         no         máximo
um         empregado.

Assinale         a         alternativa         com         a         sequência         CORRETA:

(A) V,         F,         V.

(B) V,         V,         V.

(C) F,         F,         V.

(D) V,         F,         F.

(E) V,         V,         F.

Questão 28
Considere         as         afirmativas         relacionadas         ao         Código
Tributário         Nacional.         Registre         V,         para         verdadeiras,         e         F,
para         falsas:

(__)A         anistia,         quando         não         concedida         em         caráter         geral,         é
efetivada,         em         cada         caso,         por         despacho         da         autoridade
administrativa,         em         requerimento         com         a         qual         o
interessado         faça         prova         do         preenchimento         das         condições
e         do         cumprimento         dos         requisitos         previstos         em         lei         para
sua         concessão.

(__)A         isenção,         ainda         quando         prevista         em         contrato,         é
sempre         decorrente         de         lei         que         especifique         as         condições         e
requisitos         exigidos         para         a         sua         concessão,         os         tributos         a
que         se         aplica         e,         sendo         caso,         o         prazo         de         sua         duração.

(__)A         isenção         não         pode         ser         restrita         a         determinada         região
do         território         da         entidade         tributante,         em         função         de
condições         a         ela         peculiares.

Assinale         a         alternativa         com         a         sequência         CORRETA:

(A) F,         F,         V.

(B) V,         V,         F.

(C) V,         F,         F.

(D) F,         V,         F.

(E) V,         V,         V.

Questão 29
De         acordo         com         a         Lei         Complementar         nº         008         de         16         de
dezembro         de         2003         (dispõe         sobre         as         normas         relativas         ao
imposto         sobre         serviços         de         qualquer         natureza         -         iss,         altera
a         lei         complementar         nº         01,         de         19         de         dezembro         de         2000,
que         institui         o         código         tributário         municipal,         e         dá         outras
providências),         analise         as         assertivas         e         identifique         as
corretas.

O         valor         do         imposto         poderá         ser         fixado,         pela         autoridade
fazendária,         por         estimativa         fiscal,         a         partir         de         uma         base         de
cálculo         presumida,         quando:

I.Se         tratar         de         atividades         exercidas         em         caráter         definitivo.

II.Se         tratar         de         contribuinte         de         rudimentar         organização.

III.O         contribuinte         não         tiver         condições         de         emitir
documentos         fiscais         ou         deixar,         sistematicamente,         de
cumprir         as         obrigações         acessórias         previstas         na         legislação
tributária.

É         CORRETO         o         que         se         afirma         em:

(A) II,         apenas.

(B) I         e         II,         apenas.

(C) I,         apenas.

(D) III,         apenas.

(E) II         e         III,         apenas.

Questão 30
De         acordo         com         a         Lei         Complementar         nº         1         de         19         de
dezembro         de         2000         (institui         o         Código         Tributário         de         Alto
Bela         Vista         e         dá         outras         providências),         assinale         a
alternativa         INCORRETA.

Os         contribuintes,         ou         quaisquer         responsáveis         por         tributos,
facilitarão,         por         todos         os         meios         a         seu         alcance         o
lançamento,         a         fiscalização         e         a         cobrança         dos         tributos
devidos         à         Fazenda         Municipal,         ficando         especialmente
obrigados         a:

(A) Prestar,         sempre         que         solicitadas         pelas         autoridades
competentes,         informações         e         esclarecimentos         que,         a
juízo         do         Fisco,         se         refiram         a         fato         gerador         de         obrigação
tributária.

(B) Divulgar         as         informações         obtidas         no         exame         de         contas
ou         documentos         exibidos.

(C) Apresentar         declarações,         guias         e         a         escriturar         em         livro
próprio         os         fatos         geradores         das         obrigações         tributárias,
segundo         as         normas         deste         Código         e         dos
regulamentos         fiscais.

(D) Conservar         e         apresentar         ao         fisco,         quando         solicitado,
qualquer         documento         que,         de         algum         modo,         se         refira         a
operações         ou         situações         que         constituam         fato         gerador
de         obrigação         tributária         ou         que         sirva         como
comprovante         da         veracidade         dos         dados         consignados
em         guias         e         documentos         fiscais.

(E) Comunicar         à         Fazenda         Municipal,         dentro         de         15
(quinze)         dias,         contados         da         data         da         ocorrência,
qualquer         alteração         que         gerar,         modificar         ou         extinguir
obrigação         tributária.

Questão 31
De         acordo         com         o         Código         Tributário         Nacional,         analise         as
assertivas         e         identifique         as         corretas:

I.A         imposição         de         penalidade         ilide         o         pagamento         integral
do         crédito         tributário.

II.Quando         a         legislação         tributária         não         dispuser         a         respeito,
o         pagamento         é         efetuado         na         repartição         competente         do
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domicílio         do         sujeito         passivo.

III.O         crédito         não         integralmente         pago         no         vencimento         é
acrescido         de         juros         de         mora,         seja         qual         for         o         motivo
determinante         da         falta,         sem         prejuízo         da         imposição         das
penalidades         cabíveis         e         da         aplicação         de         quaisquer
medidas         de         garantia         previstas         nesta         Lei         ou         em         lei
tributária.

É         CORRETO         o         que         se         afirma         em:

(A) II,         apenas.

(B) III,         apenas.

(C) I,         apenas.

(D) I,         II         e         III.

(E) II         e         III,         apenas.

Questão 32
De         acordo         com         a         Lei         Complementar         nº         1         de         19         de
dezembro         de         2000         (institui         o         Código         Tributário         de         Alto
Bela         Vista         e         dá         outras         providências),         assinale         a
alternativa         CORRETA.

(A) O         exercício         do         lançamento         é         discricionário         e
dispensável.

(B) Não         aplica-se         ao         lançamento         a         Legislação         que,
posteriormente         ao         nascimento         da         obrigação,         haja
instituído         novos         critérios         de         apuração         da         base         de
cálculo.

(C) O         lançamento         reporta-se         à         data         em         que         haja         surgido
a         obrigação         tributária         principal         e         rege-se         pela         Lei
então         vigente,         exceto         caso         seja         posteriormente
modificada         ou         revogada.

(D) Lançamento         é         o         procedimento         dos         órgãos
fazendários         destinados         a         constituir         o         crédito         tributário
mediante         a         verificação         da         ocorrência         da         obrigação
tributária         correspondente,         a         determinação         da         matéria
tributável,         o         cálculo         do         montante         tributável,         a
identificação         do         contribuinte,         e         sendo         o         caso,         a
aplicação         da         penalidade         pecuniária.

(E) A         omissão         ou         erro         de         lançamento         exime         o
contribuinte         do         cumprimento         da         obrigação         tributária.

Questão 33
De         acordo         com         a         Lei         Complementar         nº         008         de         16         de
dezembro         de         2003         (dispõe         sobre         as         normas         relativas         ao
imposto         sobre         serviços         de         qualquer         natureza         -         iss,         altera
a         Lei         complementar         nº         01,         de         19         de         dezembro         de         2000,
que         institui         o         código         tributário         municipal,         e         dá         outras
providências),         assinale         a         alternativa         INCORRETA.

Proceder-se-á         ao         arbitramento         para         a         apuração         do
serviço         sempre         que:

(A) O         contribuinte         não         emitir         nota         fiscal         ou         documento
fiscal         autorizado         para         acobertar         as         operações         de
prestação         de         serviços.

(B) O         contribuinte,         depois         de         intimado,         deixar         de         exibir
as         notas         e         os         livros         fiscais         de         utilização         obrigatória.

(C) O         contribuinte         não         possuir         livros         fiscais         de         utilização
obrigatória         ou         estes         não         se         encontrem         com         a
escrituração         atualizada,         inclusive         nos         casos         de
perda,         extravio,         inutilização         de         livros         ou         documentos
fiscais.

(D) O         contribuinte         exercer         qualquer         atividade         que
constitua         fato         gerador         do         imposto,         desde         que         se
encontre         devidamente         inscrito         no         órgão         fazendário
do         Município.

(E) Ocorrer         fraude         ou         sonegação         de         dados         julgados
indispensáveis         ao         lançamento         do         imposto.

Questão 34
De         acordo         com         o         Código         Tributário         Nacional,         assinale         a
alternativa         INCORRETA.

(A) A         autoridade         administrativa         que         proceder         ou         presidir
a         quaisquer         diligências         de         fiscalização         lavrará         os
termos         necessários         para         que         se         documente         o         início
do         procedimento,         na         forma         da         legislação         aplicável,
que         fixará         prazo         máximo         para         a         conclusão         daquelas.

(B) A         lei         poderá         exigir         que         a         prova         da         quitação         de
determinado         tributo,         quando         exigível,         seja         feita         por
certidão         negativa,         expedida         à         vista         de         requerimento
do         interessado,         que         contenha         todas         as         informações
necessárias         à         identificação         de         sua         pessoa,         domicílio
fiscal         e         ramo         de         negócio         ou         atividade         e         indique         o
período         a         que         se         refere         o         pedido.

(C) O         crédito         tributário         prefere         a         qualquer         outro,         seja         qual
for         sua         natureza         ou         o         tempo         de         sua         constituição,
inclusive         os         créditos         decorrentes         da         legislação         do
trabalho         ou         do         acidente         de         trabalho.

(D) Constitui         dívida         ativa         tributária         a         proveniente         de
crédito         dessa         natureza,         regularmente         inscrita         na
repartição         administrativa         competente,         depois         de
esgotado         o         prazo         fixado,         para         pagamento,         pela         lei         ou
por         decisão         final         proferida         em         processo         regular.

(E) A         legislação         tributária,         observado         o         disposto         nesta
Lei,         regulará,         em         caráter         geral,         ou         especificamente
em         função         da         natureza         do         tributo         de         que         se         tratar,         a
competência         e         os         poderes         das         autoridades
administrativas         em         matéria         de         fiscalização         da         sua
aplicação.

Questão 35
Considere         as         afirmativas         relacionadas         a         Lei
Complementar         nº         1         de         19         de         dezembro         de         2000         (institui
o         Código         Tributário         de         Alto         Bela         Vista         e         dá         outras
providências).         Registre         V,         para         verdadeiras,         e         F,         para
falsas:

(__)O         contribuinte         que         houver         cometido         infração         punida
com         multa         elevada         ao         grau         máximo,         ou         que         tiver         sido
suspensa         ou         cancelada         a         isenção         ou         licença,         ou,         ainda,
quando         se         recusar         a         fornecer         ao         fisco         os
esclarecimentos         por         ele         solicitados,         poderá         ser
submetido         ao         regime         especial         de         fiscalização.

(__)Considera-se         sonegada         à         Fazenda,         o         montante         da
diferença         apurada         no         confronto         entre         a         soma         de
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operações         realizadas         no         período         do         regime         especial,         e         a
realizada         nos         períodos         que         integraram         os         doze         meses
imediatamente         anteriores.

(__)O         titular         do         órgão         fazendário         municipal,         no         próprio
ato         que         impuser         a         penalidade         prevista         nesta         Seção,
estabelecerá         as         obrigações         acessórias         a         serem
observadas         durante         a         vigência         do         regime         especial.

Assinale         a         alternativa         com         a         sequência         CORRETA:

(A) V,         V,         F.

(B) F,         F,         V.

(C) V,         F,         V.

(D) V,         V,         V.

(E) F,         V,         F.

Questão 36
De         acordo         com         a         Lei         Complementar         nº         1         de         19         de
dezembro         de         2000         (institui         o         Código         Tributário         de         Alto
Bela         Vista         e         dá         outras         providências),         assinale         a
alternativa         CORRETA.

(A) O         Poder         Executivo         não         poderá         contratar         com
estabelecimentos         de         crédito,         com         sede,         agência         ou
escritório         no         Município,         o         recebimento         de         tributos,
segundo         normas         especiais         baixadas         para         este         fim.

(B) Pela         cobrança         menor         de         tributo,         não         responde
perante         a         Fazenda         Municipal,         solidariamente,         o
servidor         culpado.

(C) Nos         casos         de         expedição         fraudulenta         de         guias         ou
conhecimentos,         responderão,         civil,         criminal         e
administrativamente,         os         servidores         que         os         houveram
subscrito         ou         fornecido.

(D) O         recolhimento         de         tributo         será         efetuado         sem         que         se
expeça         a         competente         guia         ou         conhecimento.

(E) Procederá         a         cobrança         administrativa         do         contribuinte
que         tenha         agido         ou         pago         tributo         de         acordo         com
decisão         administrativa         ou         judicial         transitada         em
julgado,         mesmo         que,         posteriormente,         venha         a         ser
modificada         a         Jurisprudência.

Questão 37
Considere         as         afirmativas         relacionadas         a         Lei
Complementar         nº         008         de         16         de         dezembro         de         2003
(dispõe         sobre         as         normas         relativas         ao         imposto         sobre
serviços         de         qualquer         natureza         -         iss,         altera         a         Lei
complementar         nº         01,         de         19         de         dezembro         de         2000,         que
institui         o         código         tributário         municipal,         e         dá         outras
providências).         Registre         V,         para         verdadeiras,         e         F,         para
falsas:

Considera-se         omissão         de         operações         tributáveis:

(__)Qualquer         entrada         de         numerário         de         origem         não
comprovada;

(__)Emissão         de         documento         fiscal         consignando         preço         do
valor         da         operação;

(__)A         ocorrência         do         saldo         credor         nas         contas         do         ativo
circulante         ou         do         realizável         contábil;

(__)Adulteração         de         livros         e         documentos         fiscais.

Assinale         a         alternativa         com         a         sequência         CORRETA:

(A) V,         V,         V,         V.

(B) F,         F,         V,         V.

(C) V,         F,         V,         V.

(D) F,         V,         F,         V.

(E) V,         V,         F,         F.

Questão 38
Considere         as         afirmativas         relacionadas         a         Lei
Complementar         nº         1         de         19         de         dezembro         de         2000         (institui
o         Código         Tributário         de         Alto         Bela         Vista         e         dá         outras
providências).         Registre         V,         para         verdadeiras,         e         F,         para
falsas:

(__)Taxa         é         um         tributo         que         tem         como         fato         gerador         o
exercício         regular         do         poder         de         polícia         do         Município,         ou         a
utilização         efetiva         ou         potencial         de         serviço         municipal
específico         e         divisível,         prestado         ao         contribuinte         ou         posto         a
sua         disposição.

(__)A         taxa         poderá         ter         base         de         cálculo         própria         de
impostos.

(__)Considera-se         poder         de         polícia         a         atividade         da
administração         municipal         que,         limitando         ou         disciplinando
direitos,         interesses         ou         liberdades,         regule         a         prática         ou         o
que         quer         dizer,         em         razão         de         interesse         público
concernente         à         segurança,         à         higiene,         à         ordem,         aos
costumes,         à         tranquilidade         pública         ou         ao         respeito         à
propriedade         e         aos         direitos         coletivos         ou         individuais.

Assinale         a         alternativa         com         a         sequência         CORRETA:

(A) II         e         III,         apenas.

(B) I,         II         e         III.

(C) I         e         III,         apenas.

(D) I,         apenas.

(E) I         e         II,         apenas.

Questão 39
De         acordo         com         a         Lei         Complementar         nº         1         de         19         de
dezembro         de         2000         (institui         o         Código         Tributário         de         Alto
Bela         Vista         e         dá         outras         providências),         analise         as
assertivas         e         identifique         as         corretas.

Integram         o         Sistema         Tributário         do         Município,         os         Impostos:

I.Sobre         a         Propriedade         Predial         e         Territorial         Urbana         -         IPTU.

II.Sobre         a         Transmissão         "Inter         Vivos"         por         Ato         Oneroso,         de
Bens         Imóveis         e         de         Direitos         a         eles         relativos         -         ITBI.

III.Decorrentes         das         atividades         do         Poder         de         Policia         do
Município.

É         CORRETO         o         que         se         afirma         em:

(A) II         e         III,         apenas.

(B) I,         II         e         III.

(C) I         e         III,         apenas.

(D) III,         apenas.
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(E) I         e         II,         apenas.

Questão 40
De         acordo         com         a         Lei         Complementar         nº         1         de         19         de
dezembro         de         2000         (institui         o         Código         Tributário         de         Alto
Bela         Vista         e         dá         outras         providências),         analise         as
assertivas         e         identifique         as         corretas.

Integram         o         Sistema         Tributário         do         Município,         as         Taxas:

I.Sobre         Serviços         de         Qualquer         Natureza         -         ISQN.

II.Decorrentes         de         atos         relativos         à         utilização         efetiva         ou
potencial         de         serviços         públicos         municipais         específicos         e
divisíveis.

III.Decorrentes         das         atividades         do         Poder         de         Policia         do
Município.

É         CORRETO         o         que         se         afirma         em:

(A) I,         II         e         III.

(B) I         e         II,         apenas.

(C) I         e         III,         apenas.

(D) I,         apenas.

(E) II         e         III,         apenas.
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